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MINISTERIO DE ECONOMÍA

Resolución 801/2024

RESOL-2024-801-APN-MEC

Ciudad de Buenos Aires, 26/08/2024

Visto el expediente EX-2023-53355663- -APN-DGD#MTR, la Ley de Ministerios -t.o. 1992- y sus modificaciones, los

decretos 656 del 29 de abril de 1994 y sus modificatorios y 195 del 23 de febrero del 2024, las resoluciones 137 del

3 de septiembre de 2018 (RESOL-2018-137-APN-SECGT#MTR), 18 del 29 de enero de 2019

(RESOL-2019-18APN-SECGT#MTR), 85 del 7 de diciembre de 2023 (RESOL-2023-85-APN SECGT#MTR), todas

ellas de la ex Secretaría de Gestión de Transporte del entonces Ministerio de Transporte, y

CONSIDERANDO:

Que a través del decreto 656 del 29 de abril de 1994 se estableció el marco regulatorio para la prestación de los

servicios de transporte por automotor de pasajeros de carácter urbano y suburbano que se desarrolle en el ámbito

de la Jurisdicción Nacional, considerando a dichos servicios como todos aquellos que se realicen en la Ciudad

Autónoma de Buenos Aires o entre ésta y los partidos que conforman la Región Metropolitana de Buenos Aires, así

como los interprovinciales de carácter urbano y suburbano en el resto del país.

Que mediante la resolución 137 del 3 de septiembre del 2018 de la ex Secretaría de Gestión de Transporte del

entonces Ministerio de Transporte (RESOL-2018-137-APN-SECGT#MTR), se aprobó el Procedimiento para la

Modificación de Parámetros Operativos de los Servicios de Transporte Público de Pasajeros de Carácter Urbano y

Suburbano de Jurisdicción Nacional, en el marco del decreto supra aludido.

Que en el punto 5.3 del artículo 5° del anexo de la citada norma se establece que “…La Autoridad de Aplicación

podrá impulsar modificaciones a la Red de Transporte Urbano y Suburbano de Pasajeros de Jurisdicción Nacional,

con el objetivo de propender a su optimización, dotando de una mayor movilidad y mejorando la accesibilidad de la

misma” y, asimismo, determina que “…La Autoridad de Aplicación podrá tramitar modificaciones sin las limitaciones

impuestas sobre longitudes máximas y porcentajes establecidos para cada tipo de necesidad o conveniencia”.

Que por otra parte, por imperio de la resolución 18 del 29 de enero de 2019 de la ex Secretaría de Gestión de

Transporte del entonces Ministerio de Transporte (RESOL-2019-18-APN-SECGT#MTR), se implementó el Sistema

de Modernización de la Red de Colectivos de la Región Metropolitana de Buenos Aires (RMBA), como herramienta

que genera información para la planificación, gestión y control de los parámetros operativos de los servicios de

transporte automotor de pasajeros de carácter urbano y suburbano de jurisdicción nacional y de las jurisdicciones

adherentes.
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Que asimismo, en el artículo 9° de la citada norma, a los efectos del correcto funcionamiento del Sistema de

Modernización de la Red de Colectivos de la Región Metropolitana de Buenos Aires (RMBA), se instruyó a la

Dirección de Gestión Técnica de Transporte a analizar y proponer, en el marco de lo dispuesto en la resolución

137/2018 de la ex Secretaría de Gestión de Transporte del entonces Ministerio de Transporte

(RESOL-2018-137-APN-SECGT#MTR), los parámetros operativos de los servicios de transporte por automotor de

pasajeros de carácter urbano y suburbano, en virtud de los datos que se recaben durante los primeros noventa (90)

días corridos desde el alta de cada línea al sistema.

Que, en cumplimiento de tal mandato, la Dirección de Gestión Técnica de Transporte propició la modificación de

parámetros operativos de los servicios públicos de transporte por automotor de pasajeros de carácter urbano y

suburbano de jurisdicción nacional correspondientes a las líneas 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 15, 17, 19, 20, 21, 22,

23, 24, 25, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 37, 39, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 53, 55, 56, 59, 63, 64, 65, 67, 68, 70, 71, 75,

76, 80, 84, 85, 90, 91, 92, 93, 97, 98, 100, 101, 102, 103, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 113, 115, 117, 118, 119,

123, 124, 126, 128, 130, 132, 133, 134, 135, 140, 146, 148, 150, 152, 153, 154, 158, 159, 160, 161, 163, 164, 166,

168, 172, 174, 176, 178, 179, 180, 181, 182, 184, 185 y 188 (cf., IF-2023-103538606-APN-DGTT#MTR y

PV-2023-120733836-APN-DGTT#MTR).

Que en los referidos informes, la citada dependencia detalló las autorizaciones oportunamente otorgadas a los 

operadores: Cuatro de Setiembre S.A.T.C.P. (CUIT 30-54636615-0), Almafuerte S.A.T.A.C.I. (CUIT 

33-54568440-9), Azul S.A.T.A. (CUIT 33-54625963-9), Buenos Aires Bus S.A. (CUIT 30-70818819-7), Bus del 

Oeste S.A. (CUIT 30-70554911-3), Cardenas S.A. Empresa de Transportes (CUIT 30-54634305-3), Colectiveros 

Unidos S.A.I.F. (C.U.S.A.) (CUIT 30-54624397-0), Compañía de Microomnibus La Colorada S.A.C.I. (CUIT 

30-54669877-3), El Nuevo Halcón S.A. (CUIT 30-69638589-7), ERSA Urbano S.A (C.U.I.T. 30-70778883-2), 

Empresa de Transporte Tte. Gral. Roca S.A. (CUIT 30-54625079-9), Empresa Bernardino Rivadavia S.A.T.A. (CUIT 

30-54622810-6), Empresa D.O.T.A. S.A. de Transporte Automotor (CUIT 33-54633982-9), Empresa de Transporte 

del Sur S.R.L. (CUIT 30-65080001-6), El Puente S.A.T. (CUIT 30-54624694-5), Empresa de Transporte 

Microomnibus Sáenz Peña S.R.L. (CUIT 30-54634312-6), Empresa de Transportes América S.A.C.I. (CUIT 

30-54657290-7), General Pueyrredón S.A.T.C.I. (CUIT 30-54624724-0), Empresa Tandilense S.A.C.I.F.I. y de S. 

(CUIT 30-54684423-0), Empresa de Transportes Automotores 12 de Octubre S.A. (CUIT 30-54622797-5), 

Transportes Automotores Riachuelo S.A. (CUIT 30-54577585-5), Transportes Río Grande S.A.C.I.F. (CUIT 

30-55665485-5), Empresarios Transporte Automotor Pasajeros S.A. (CUIT 30-54634107-7), Expreso General 

Sarmiento S.A. (CUIT 30-54622346-5), Expreso Quilmes S.A. (CUIT 30-54622391-0), Expreso San Isidro 

S.A.T.C.I.F.I. (CUIT 30-54625437-9), Transportes Colegiales S.A.C.I. (CUIT 30-54623134-4), General Tomás Guido 

S.A.C.I.F. (CUIT 33-54661071-9), Grupo Línea 179 S.A. (CUIT 30-70228513-1), Juan B. Justo S.A.T.C.I. (CUIT 

30-56844599-2), La Cabaña S.A. (CUIT 30-54622438-0), La Nueva Metropol S.A.T.A.C.I. (CUIT 30-54650008-6), 

La Vecinal de Matanza S.A.C.I. de Micro-ómnibus (CUIT 30-54625352-6), Línea 10 S.A. (CUIT 30-57196699-5), 

Línea 17 S.A. (CUIT 30-56835256-0), Línea 213 S.A. de Transporte (CUIT 30-54633333-3), Línea 71 S.A. (CUIT 

30-54634121-2), Línea de Microomnibus 47 S.A. (CUIT 30-54630419-8), Empresa Línea 216 S.A.T. (CUIT 

30-54622896-3), Línea 22 S.A. (CUIT 30-57189536-2), Micro Ómnibus Quilmes S.A.C.I.F. (CUIT 30-52276217-9), 

Micro Omnibus Sur S.A.C. (CUIT 30-54632118-1), Microomnibus Barrancas de Belgrano S.A. (CUIT 

30-54636578-2), Microomnibus Ciudad de Buenos Aires S.A.T.C.I. (CUIT 30-54633739-8), Microomnibus Cuarenta 

y Cinco S.A.C.I.F. (CUIT 30-54622827-0), Microomnibus Saavedra S.A.T.A.C.I. (CUIT 30-54634060-7), M.O.D.O.
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S.A. (CUIT 30-54577578-2), Nudo S.A. (CUIT 33-70223426-9), Nuevos Rumbos S.A. (CUIT 30-54657207-9),

Rocaraza S.A. (CUIT 30-70087642-6), Sargento Cabral S.A. de Transportes (CUIT 30-54623417-3), Sociedad

Anónima Expreso Sudoeste (CUIT 30-54625321-6), Transportes 1º de Septiembre S.A. (CUIT 30-70986829-9),

Transporte Ideal San Justo S.A. (CUIT 30-54622964-1), Transporte Larrazabal C.I.S.A. (CUIT 30-54634404-1),

Transportes Lope de Vega S.A.C.I. (CUIT 30-54636646-0), Transportes 270 S.A. (CUIT 30-54634671-0),

Transportes Sesenta y Ocho S.R.L. (CUIT 30-54633548-4), Transportes Almirante Brown S.A. (CUIT

33-54626188-9), Transportes Automotores Callao S.A. (CUIT 30-54622919-6), Transportes Automotores de

Pasajeros Siglo Veintiuno S.A. (CUIT 30-54626010-7), Transportes Avenida Bernardo Ader S.A. (CUIT

30-62548832-6), Transportes del Tejar S.A. (CUIT 30-54633975-7), Transporte Línea 123 S.A. (CUIT

30-54636783-1), Transportes Nueva Chicago C.I.S.A. (CUIT 30-54633708-8), Transportes Nueve de Julio S.A.C.

(CUIT 30-54623141-7), Empresa de Transportes Pedro de Mendoza S.A. (CUIT 30-54633715-0), Transportes

Quirno Costa S.A.C.I. (CUIT 30-54625048-9), Transportes San Cayetano S.A.C. (CUIT 30-57196927-7),

Transportes Santa Fe S.A.C.I. (CUIT 30-54624137-4), Línea 102 - Sargento Cabral S.A. (CUIT 30-54622520-4),

Transportes Sol de Mayo C.I.S.A. (CUIT 30-54634053-4), Transportes Sur-Nor C.I.S.A. (CUIT 30-54632965-4),

Transportes Veintidós de Septiembre S.A.C. (CUIT 30-54660863-4), Unión Transportistas de Empresas S.A. (CUIT

30-69967283-8) y Vuelta de Rocha S.A.T.C.I. (CUIT 30-56796685-9), para la prestación de los servicios públicos de

transporte automotor de pasajeros de Carácter Urbano y Suburbano de Jurisdicción Nacional de las líneas

mencionadas precedentemente, según corresponda a cada operador.

Que la mentada dirección indicó que corresponde tramitar las modificaciones planteadas en el marco de la

resolución 137/2018 de la ex Secretaría de Gestión de Transporte del entonces Ministerio de Transporte

(RESOL-2018-137-APN-SECGT#MTR), de conformidad con el punto 5.3 del artículo 5° del anexo de la referida

norma, por la que se establece la potestad de la autoridad de aplicación, de tramitar de oficio e impulsar las

modificaciones a la red de transporte urbano y suburbano de pasajeros de jurisdicción nacional, sin las limitaciones

impuestas sobre las longitudes máximas y porcentajes establecidos para cada tipo de necesidad o conveniencia,

con el objetivo de propender a su optimización (cf., IF-2023-103538606-APN-DGTT#MTR).

Que además, la citada dependencia mencionó que “...los cambios de la vialidad, las mejoras en la vías de

circulación introducidas en la REGIÓN METROPOLITANA DE BUENOS AIRES (RMBA), el avance de la

infraestructura producto de las obras públicas y centros de trasbordo, han generado la base para un rediseño del

sistema de transporte automotor de pasajeros, con miras a su agilidad y eficiencia, receptándose estas mejoras en

los recorridos de los servicios, ajustes en tiempo de marcha, prolongaciones, ramificaciones, desdoblamientos,

fraccionamientos, internación de cabecera, cambio de cabecera o cambios de recorridos” (cf.,

IF-2023-103538606-APN-DGTT#MTR).

Que, asimismo, señaló que “...la información analizada en el presente informe, surge del procesamiento de datos

emergentes oficiales del SISTEMA DE MODERNIZACIÓN DE LA RED DE COLECTIVOS DE LA REGIÓN

METROPOLITANA DE BUENOS AIRES y los emitidos por el SISTEMA ÚNICO DE BOLETO ELECTRÓNICO

(SUBE), detectándose allí modificaciones funcionales al sistema de transporte en los itinerarios de los servicios

autorizados por los respectivos permisos, en mérito a las mejoras referidas precedentemente” (cf.,

IF-2023-103538606-APN-DGTT#MTR).
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Que por su lado, la Dirección de Gestión Económica de Transporte Automotor ha tomado intervención efectuando

el análisis de impacto económico respecto de la modificación de marras, en el marco del punto 6.3 del artículo del

anexo de la resolución 137/2018 de la ex Secretaría de Gestión de Transporte del entonces Ministerio de

Transporte (RESOL-2018-137-APN-SECGT#MTR) (cf., IF-2023-107440322-APN-DGETA#MTR).

Que a través del edicto de la ex Secretaría de Gestión de Transporte, se proponen modificaciones de parámetros

operativos: modificación de recorridos y variación de frecuencias y de parque móvil, según corresponda, de las

líneas 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 15, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 37, 39, 41, 42, 44, 45,

46, 47, 49, 50, 53, 55, 56, 59, 63, 64, 65, 67, 68, 70, 71, 75, 76, 80, 84, 85, 90, 91, 92, 93, 97, 98, 100, 101, 102,

103, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 113, 115, 117, 118, 119, 123, 124, 126, 128, 130, 132, 133, 134, 135, 140, 146,

148, 150, 152,153, 154, 158, 159, 160, 161, 163, 164, 166, 168, 172, 174, 176, 178, 179, 180, 181, 182, 184, 185 y

188 (cf., IF-2023-1303331682-APN-SECGT#MTR).

Que conforme la normativa vigente, se procedió a dar publicidad de la propuesta en los términos del artículo 7° del

mentado anexo de la resolución 137/2018 de la ex Secretaría de Gestión de Transporte del entonces Ministerio de

Transporte (RESOL-2018-137-APN-SECGT#MTR) (cf., IF-2023138699509-APN-DNRO#SLYT,

IF-2024-21002405-APN-DGTT#MTR, IF-2023-139651743-APN-DGTT#MTR e

IF-2023-139962740-APN-DGTT#MTR).

Que asimismo, en el artículo 8° del plexo legal citado se estableció que las autoridades públicas, entidades

representativas, empresas de autotransporte, sociedades vecinales y quienes justifiquen un legítimo interés,

pueden presentar sus observaciones o impugnaciones a la solicitud dentro de los quince (15) días hábiles

administrativos contados a partir de la publicación de los edictos, debiendo las observaciones o impugnaciones

cumplir los requisitos detallados en el referido artículo.

Que con posterioridad a la publicación del respectivo edicto, fueron efectuadas una serie de impugnaciones a las

modificaciones propuestas, las cuales fueron analizadas por la Dirección de Gestión Técnica de Transporte, la cual

concluyó que las oposiciones formuladas no pueden demostrar falta de conveniencia pública del proyecto en

trámite (cf., PV-2024-03446912-APN-DGTT#MTR).

Que la Dirección Nacional de Transporte Automotor de Pasajeros, tomó la intervención de su competencia,

señalando que toda vez que las modificaciones propuestas para las líneas 5 y 8 de Servicios Públicos de

Transporte por Automotor de Pasajeros de Carácter Urbano y Suburbano de Jurisdicción Nacional ya han sido

introducidas en el anexo I de la resolución 85 del 7 de diciembre de 2023 de la ex Secretaría de Gestión de

Transporte del entonces Ministerio de Transporte (RESOL-2023-85-APN-SECGT#MTR), no corresponde incluirlas

en la presente medida (cf., IF-2024-53815574-APN-DNTAP#MTR).

Que asimismo señaló que, existiendo tramitación por expediente individual con modificaciones respecto de las

líneas 28, 65, 90, 98 y 182, no se incluyen en la presente medida (cf., IF-2024-76804747-APN-DNTAP#MTR).

Que, con respecto a las restantes modificaciones propuestas, dicha dependencia destacó que: “...se encuentran

cumplidos los extremos establecidos en el artículo 5.3 del Anexo de la Resolución 137/2018, por lo que

correspondería impulsar el trámite de las presentes actuaciones” (cf., IF-2024-53815574-APN-DNTAP#MTR).
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Que en virtud de lo manifestado en los considerandos precedentes, corresponde proceder a la aprobación de las

modificaciones en los parámetros operativos de las líneas en trato, en los términos del artículo 5° del anexo de la

resolución 137/2018 de la ex Secretaría de Gestión de Transporte del entonces Ministerio de Transporte

(RESOL-2018-137-APN-SECGT#MTR).

Que la Dirección Nacional de Transporte Automotor de Pasajeros y la Dirección de Gestión Económica de

Transporte Automotor, ambas dependientes de la Subsecretaría de Transporte Automotor, la Dirección de Gestión

Técnica de Transporte y la Dirección Nacional de Regulación Normativa de Transporte, ambas dependientes de la

Secretaría de Transporte, han tomado la intervención de su competencia.

Que la Subsecretaría de Transporte Automotor y la Secretaría de Transporte del Ministerio de Economía han

tomado la intervención de su competencia.

Que el servicio jurídico permanente del Ministerio de Economía ha tomado la intervención que le compete.

Que esta medida se encuadra en las previsiones de la Ley de Ministerios -t.o. 1992- y sus modificaciones, el

decreto 195 del 23 de febrero del 2024, el decreto 656 del 29 de abril de 1994 y la resolución 137/2018 de la ex

Secretaría de Gestión de Transporte del entonces Ministerio de Transporte (RESOL-2018-137-APN-SECGT#MTR).

Por ello,

EL MINISTRO DE ECONOMÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Modifícanse los parámetros operativos de las líneas 1, 2, 4, 6, 7, 9, 10, 12, 15, 17, 19, 20, 21, 22, 

23, 24, 25, 29, 31, 32, 33, 34, 37, 39, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 49, 50, 53, 55, 56, 59, 63, 64, 67, 68, 70, 71, 75, 76, 80, 

84, 85, 91, 92, 93, 97, 100, 101, 102, 103, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 113, 115, 117, 118, 119, 123, 124, 126, 

128, 130, 132, 133, 134, 135, 140, 146, 148, 150, 152, 153, 154, 158, 159, 160, 161, 163, 164, 166, 168, 172, 174, 

176, 178, 179, 180, 181, 184, 185 y 188, de Servicios Públicos de Transporte por Automotor de Pasajeros de 

Carácter Urbano y Suburbano de Jurisdicción Nacional operadas, según corresponda, por las firmas: Cuatro de 

Setiembre S.A.T.C.P. (CUIT 30-54636615-0), Almafuerte S.A.T.A.C.I. (CUIT 33-54568440-9), Azul S.A.T.A. (CUIT 

33-54625963-9), Buenos Aires Bus S.A. (CUIT 30-70818819-7), Bus del Oeste S.A. (CUIT 30-70554911-3), 

Cardenas S.A. Empresa de Transportes (CUIT 30-54634305-3), Colectiveros Unidos S.A.I.F. (C.U.S.A.) (CUIT 

30-54624397-0), Compañía de Microomnibus La Colorada S.A.C.I. (CUIT 30-54669877-3), El Nuevo Halcón S.A. 

(CUIT 30-69638589-7), ERSA Urbano S.A (C.U.I.T. 30-70778883-2), Empresa de Transporte Tte. Gral. Roca S.A. 

(CUIT 30-54625079-9), Empresa Bernardino Rivadavia S.A.T.A. (CUIT 30-54622810-6), Empresa D.O.T.A. S.A. de 

Transporte Automotor (CUIT 33-54633982-9), Empresa de Transporte del Sur S.R.L. (CUIT 30-65080001-6), El 

Puente S.A.T. (CUIT 30-54624694-5), Empresa de Transporte Microomnibus Sáenz Peña S.R.L. (CUIT 

30-54634312-6), Empresa de Transportes América S.A.C.I. (CUIT 30-54657290-7), General Pueyrredón S.A.T.C.I. 

(CUIT 30-54624724-0), Empresa Tandilense S.A.C.I.F.I. y de S. (CUIT 30-54684423-0), Empresa de Transportes 

Automotores 12 de Octubre S.A.C. (CUIT 30-54622797-5), Transportes Automotores Riachuelo S.A. (CUIT 

30-54577585-5), Transportes Río Grande S.A.C.I.F. (CUIT 30-55665485-5), Empresarios Transporte Automotor
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Pasajeros S.A. (CUIT 30-54634107-7), Expreso General Sarmiento S.A. (CUIT 30-54622346-5), Expreso San Isidro

S.A.T.C.I.F.I. (CUIT 30-54625437-9), Transportes Colegiales S.A.C.I. (CUIT 30-54623134-4), General Tomás Guido

S.A.C.I.F. (CUIT 33-54661071-9), Grupo Línea 179 S.A. (CUIT 30-70228513-1), Juan B. Justo S.A.T.C.I. (CUIT

30-56844599-2), La Cabaña S.A. (CUIT 30-54622438-0), La Vecinal de Matanza S.A.C.I. de Micro-ómnibus (CUIT

30-54625352-6), Línea 10 S.A. (CUIT 30-57196699-5), Línea 17 S.A. (CUIT 30-56835256-0), Línea 213 S.A. de

Transporte (CUIT 30-54633333-3), Línea 71 S.A. (CUIT 30-54634121-2), Línea de Microomnibus 47 S.A. (CUIT

30-54630419-8), Empresa Línea 216 S.A.T. (CUIT 30-54622896-3), Línea 22 S.A. (CUIT 30-57189536-2), Micro

Ómnibus Quilmes S.A.C.I.F. (CUIT 30-52276217-9), Micro Ómnibus Sur S.A.C. (CUIT 30-54632118-1),

Microomnibus Barrancas de Belgrano S.A. (CUIT 30-54636578-2), Microomnibus Ciudad de Buenos Aires

S.A.T.C.I. (CUIT 30-54633739-8), Microomnibus Cuarenta y Cinco S.A.C.I.F. (CUIT 30-54622827-0), Microomnibus

Saavedra S.A.T.A.C.I. (CUIT 30-54634060-7), Nudo S.A. (CUIT 33-70223426-9), Nuevos Rumbos S.A. (CUIT

30-54657207-9), Rocaraza S.A. (CUIT 30-70087642-6), Sargento Cabral S.A. de Transportes (CUIT

30-54623417-3), Sociedad Anónima Expreso Sudoeste (CUIT 30-54625321-6), Transportes 1º de Septiembre S.A.

(CUIT 30-70986829-9), Transporte Ideal San Justo S.A. (CUIT 30-54622964-1), Transporte Larrazabal C.I.S.A.

(CUIT 30-54634404-1), Transportes Lope de Vega S.A.C.I. (CUIT 30-54636646-0), Transportes 270 S.A. (CUIT

30-54634671-0), Transportes Sesenta y Ocho S.R.L. (CUIT 30-54633548-4), Transportes Almirante Brown S.A.

(CUIT 33-54626188-9), Transportes Automotores Callao S.A. (CUIT 30-54622919-6), Transportes Automotores de

Pasajeros Siglo Veintiuno S.A. (CUIT 30-54626010-7), Transportes Avenida Bernardo Ader S.A. (CUIT

30-62548832-6), Transportes del Tejar S.A. (CUIT 30-54633975-7), Transportes Línea 123 S.A.C.I. (CUIT

30-54636783-1), Transportes Nueva Chicago C.I.S.A. (CUIT 30-54633708-8), Transportes Nueve de Julio S.A.C.

(CUIT 30-54623141-7), Empresa de Transportes Pedro de Mendoza S.A. (CUIT 30-54633715-0), Transportes

Quirno Costa S.A.C.I. (CUIT 30-54625048-9), Transportes San Cayetano S.A.C. (CUIT 30-57196927-7),

Transportes Santa Fe S.A.C.I. (CUIT 30-54624137-4), Línea 102 - Sargento Cabral S.A. (CUIT 30-54622520-4),

Transportes Sol de Mayo C.I.S.A. (CUIT 30-54634053-4), Transportes Sur-Nor C.I.S.A. (CUIT 30-54632965-4),

Transportes Veintidós de Septiembre S.A.C. (CUIT 30-54660863-4), Unión Transportistas de Empresas S.A. (CUIT

30-69967283-8) y Vuelta de Rocha S.A.T.C.I. (CUIT 30-56796685-9).

ARTÍCULO 2°.- Apruébanse los siguientes anexos que forman parte de esta resolución y constituyen,

respectivamente, los nuevos parámetros operativos de las líneas modificadas por el artículo 1° precedente:

-Línea 1: anexo I (IF-2024-47362041-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 2: anexo II (IF-2024-45576721-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 4: anexo III (IF-2024-45576308-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 6: anexo IV (IF-2024-47361979-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 7: anexo V (IF-2024-47362093-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 9: anexo VI (IF-2024-47362168-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 10: anexo VII (IF-2024-45445452-APN-DNTAP#MTR)
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-Línea 12: anexo VIII (IF-2024-47365955-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 15: anexo IX (IF-2024-49817262-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 17: anexo X (IF-2024-47367260-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 19: anexo XI (IF-2024-48338993-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 20: anexo XII (IF-2024-45445611-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 21: anexo XIII (IF-2024-45576348-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 22: anexo XIV (IF-2024-48338929-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 23: anexo XV (IF-2024-48338641-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 24: anexo XVI (IF-2024-48338595-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 25: anexo XVII (IF-2024-48338550-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 29: anexo XVIII (IF-2024-75079999-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 31: anexo XIX (IF-2024-75079965-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 32: anexo XX (IF-2024-75079936-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 33: anexo XXI (IF-2024-75079776-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 34: anexo XXII (IF-2024-75079750-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 37: anexo XXIII (IF-2024-75079706-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 39: anexo XXIV (IF-2024-75079575-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 41: anexo XXV (IF-2024-75079532-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 42: anexo XXVI (IF-2024-75079497-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 44: anexo XXVII (IF-2024-75079463-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 45: anexo XXVIII (IF-2024-75079316-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 46: anexo XXIX (IF-2024-75079248-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 47: anexo XXX (IF-2024-75079211-APN-DNTAP#MTR)
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-Línea 49: anexo XXXI (IF-2024-75079179-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 50: anexo XXXII (IF-2024-75079156-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 53: anexo XXXIII (IF-2024-75079115-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 55: anexo XXXIV (IF-2024-75079048-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 56: anexo XXXV (IF-2024-75079014-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 59: anexo XXXVI (IF-2024-75078985-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 63: anexo XXXVII (IF-2024-75078956-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 64: anexo XXXVIII (IF-2024-75078916-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 67: anexo XXXIX (IF-2024-75078880-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 68: anexo XL (IF-2024-75078834-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 70: anexo XLI (IF-2024-75163211-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 71: anexo XLII (IF-2024-75163176-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 75: anexo XLIII (IF-2024-75163148-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 76: anexo XLIV (IF-2024-75162949-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 80: anexo XLV (IF-2024-75162925-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 84: anexo XLVI (IF-2024-75162890-APN-DNTAP#MTR

-Línea 85: anexo XLVII (IF-2024-75162857-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 91: anexo XLVIII (IF-2024-75162776-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 92: anexo XLIX (IF-2024-75162750-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 93: anexo L (IF-2024-75162724-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 97: anexo LI (IF-2024-75162682-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 100: anexo LII (IF-2024-75162647-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 101: anexo LIII (IF-2024-75162608-APN-DNTAP#MTR)



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/312957/20250704

9 de 12

-Línea 102: anexo LIV (IF-2024-75162465-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 103: anexo LV (IF-2024-75162439-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 105: anexo LVI (IF-2024-75162416-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 106: anexo LVII (IF-2024-75162376-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 107: anexo LVIII (IF-2024-75162343-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 108: anexo LIX (IF-2024-75162319-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 109: anexo LX (IF-2024-75162292-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 110: anexo LXI (IF-2024-75277645-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 113: anexo LXII (IF-2024-75162260-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 115: anexo LXIII (IF-2024-75162230-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 117: anexo LXIV (IF-2024-75162196-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 118: anexo LXV (IF-2024-75161957-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 119: anexo LXVI (IF-2024-75161767-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 123: anexo LXVII (IF-2024-75161738-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 124: anexo LXVIII (IF-2024-75161715-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 126: anexo LXIX (IF-2024-75161658-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 128: anexo LXX (IF-2024-75161623-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 130: anexo LXXI (IF-2024-75161580-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 132: anexo LXXII (IF-2024-75161462-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 133: anexo LXXIII (IF-2024-75161528-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 134: anexo LXXIV (IF-2024-75161496-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 135: anexo LXXV (IF-2024-75278159-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 140: anexo LXXVI (IF-2024-75278154-APN-DNTAP#MTR)
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-Línea 146: anexo LXXVII (IF-2024-75278151-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 148: anexo LXXVIII (IF-2024-75278143-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 150: anexo LXXIX (IF-2024-75278139-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 152: anexo LXXX (IF-2024-75278129-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 153: anexo LXXXI (IF-2024-75278125-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 154: anexo LXXXII (IF-2024-75278120-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 158: anexo LXXXIII (IF-2024-75277737-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 159: anexo LXXXIV (IF-2024-75277735-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 160: anexo LXXXV (IF-2024-75277728-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 161: anexo LXXXVI (IF-2024-75277725-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 163: anexo LXXXVII (IF-2024-75277723-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 164: anexo LXXXVIII (IF-2024-75277718-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 166: anexo LXXXIX (IF-2024-75277715-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 168: anexo XC (IF-2024-75277709-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 172: anexo XCI (IF-2024-75277705-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 174: anexo XCII (IF-2024-75277703-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 176: anexo XCIII (IF-2024-75277685-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 178: anexo XCIV (IF-2024-75277679-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 179: anexo XCV (IF-2024-75277671-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 180: anexo XCVI (IF-2024-75277663-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 181: anexo XCVII (IF-2024-75277656-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 184: anexo XCVIII (IF-2024-75277654-APN-DNTAP#MTR)

-Línea 185: anexo XCIX (IF-2024-75277651-APN-DNTAP#MTR)
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-Línea 188: anexo C (IF-2024-75277649-APN-DNTAP#MTR)

ARTÍCULO 3°.- Notifíquese a las firmas Cuatro de Setiembre S.A.T.C.P. (CUIT 30-54636615-0), Almafuerte

S.A.T.A.C.I. (CUIT 33-54568440-9), Azul S.A.T.A. (CUIT 33-54625963-9), Buenos Aires Bus S.A. (CUIT

30-70818819-7), Bus del Oeste S.A. (CUIT 30-70554911-3), Cardenas S.A. Empresa de Transportes (CUIT

30-54634305-3), Colectiveros Unidos S.A.I.F. (C.U.S.A.) (CUIT 30-54624397-0), Compañía Microomnibus La

Colorada S.A.C.I. (CUIT 30-54669877-3), El Nuevo Halcón S.A. (CUIT 30-69638589-7), ERSA Urbano S.A (C.U.I.T.

30-70778883-2), Empresa de Transporte Tte. Gral. Roca S.A. (CUIT 30-54625079-9), Empresa Bernardino

Rivadavia S.A.T.A. (CUIT 30-54622810-6), Empresa D.O.T.A. S.A. de Transporte Automotor (CUIT

33-54633982-9), Empresa de Transporte del Sur S.R.L. (CUIT 30-65080001-6), El Puente S.A.T. (CUIT

30-54624694-5), Empresa de Transporte Microomnibus Sáenz Peña S.R.L. (CUIT 30-54634312-6), Empresa de

Transportes América S.A.C.I. (CUIT 30-54657290-7), General Pueyrredón S.A.T.C.I. (CUIT 30-54624724-0),

Empresa Tandilense S.A.C.I.F.I. y de S. (CUIT 30-54684423-0), Empresa de Transportes Automotores 12 de

Octubre S.A.C. (CUIT 30-54622797-5), Transportes Automotores Riachuelo S.A. (CUIT 30-54577585-5),

Transportes Río Grande S.A.C.I.F. (CUIT 30-55665485-5), Empresarios Transporte Automotor Pasajeros S.A.

(CUIT 30-54634107-7), Expreso General Sarmiento S.A. (CUIT 30-54622346-5), Expreso San Isidro S.A.T.C.I.F.I.

(CUIT 30-54625437-9), Transportes Colegiales S.A.C.I. (CUIT 30-54623134-4), General Tomás Guido S.A.C.I.F.

(CUIT 33-54661071-9), Grupo Línea 179 S.A. (CUIT 30-70228513-1), Juan B. Justo S.A.T.C.I. (CUIT

30-56844599-2), La Cabaña S.A. (CUIT 3054622438-0), La Vecinal de Matanza S.A.C.I. de Micro-ómnibus (CUIT

30-54625352-6), Línea 10 S.A. (CUIT 30-57196699-5), Línea 17 S.A. (CUIT 30-56835256-0), Línea 213 S.A. de

Transporte (CUIT 30-54633333-3), Línea 71 S.A. (CUIT 30-54634121-2), Línea de Microomnibus 47 S.A. (CUIT

30-54630419-8), Empresa Línea 216 S.A.T. (CUIT 30-54622896-3), Línea 22 S.A. (CUIT 30-57189536-2), Micro

Ómnibus Quilmes S.A.C.I.F. (CUIT 30-52276217-9), Micro Ómnibus Sur S.A.C. (CUIT 30-54632118-1),

Microomnibus Barrancas de Belgrano S.A. (CUIT 30-54636578-2), Microomnibus Ciudad de Buenos Aires

S.A.T.C.I. (CUIT 30-54633739-8), Microomnibus Cuarenta y Cinco S.A.C.I.F. (CUIT 30-54622827-0), Microomnibus

Saavedra S.A.T.A.C.I. (CUIT 30-54634060-7), Nudo S.A. (CUIT 33-70223426-9), Nuevos Rumbos S.A. (CUIT

30-54657207-9), Rocaraza S.A. (CUIT 30-70087642-6), Sargento Cabral S.A. de Transportes (CUIT

30-54623417-3), Sociedad Anónima Expreso Sudoeste (CUIT 30-54625321-6), Transportes 1º de Septiembre S.A.

(CUIT 30-70986829-9), Transporte Ideal San Justo S.A. (CUIT 30-54622964-1), Transporte Larrazabal C.I.S.A.

(CUIT 30-54634404-1), Transportes Lope de Vega S.A.C.I. (CUIT 30-54636646-0), Transportes 270 S.A. (CUIT

30-54634671-0), Transportes Sesenta y Ocho S.R.L. (CUIT 30-54633548-4), Transportes Almirante Brown S.A.

(CUIT 33-54626188-9), Transportes Automotores Callao S.A. (CUIT 30-54622919-6), Transportes Automotores de

Pasajeros Siglo Veintiuno S.A. (CUIT 30-54626010-7), Transportes Avenida Bernardo Ader S.A. (CUIT

30-62548832-6), Transportes del Tejar S.A. (CUIT 30-54633975-7), Transporte Línea 123 S.A. (CUIT

30-54636783-1), Transportes Nueva Chicago C.I.S.A. (CUIT 30-54633708-8), Transportes Nueve de Julio S.A.C.

(CUIT 30-54623141-7), Empresa de Transportes Pedro de Mendoza S.A. (CUIT 30-54633715-0), Transportes

Quirno Costa S.A.C.I. (CUIT 30-54625048-9), Transportes San Cayetano S.A.C. (CUIT 30-57196927-7),

Transportes Santa Fe S.A.C.I. (CUIT 30-54624137-4), Línea 102 - Sargento Cabral S.A. (CUIT 30-54622520-4),

Transportes Sol de Mayo C.I.S.A. (CUIT 30-54634053-4), Transportes Sur-Nor C.I.S.A. (CUIT 30-54632965-4),

Transportes Veintidós de Septiembre S.A.C. (CUIT 30-54660863-4), Unión Transportistas de Empresas S.A. (CUIT

30-69967283-8) y Vuelta de Rocha S.A.T.C.I. (CUIT 30-56796685-9) y a la Secretaría de Transporte del Gobierno

de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires lo dispuesto por esta resolución.
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ARTÍCULO 4°.- Comuníquese a la Dirección Nacional de Gestión de Fondos Fiduciarios, a la Subsecretaría de

Transporte Automotor de la Secretaría de Transporte del Ministerio de Economía, y a la Comisión Nacional de

Regulación del Transporte (CNRT), organismo descentralizado actuante en el ámbito de la Secretaría de

Transporte del Ministerio de Economía; cumplido, gírese a la citada Comisión Nacional para la prosecución de su

trámite.

ARTÍCULO 5°.- Comuníquese, publíquese, dese a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

Luis Andres Caputo

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución no se publica/n. El/los mismo/s podrá/n ser consultado/s en

https://www.argentina.gob.ar/anexos-modificacion-de-parametros-operativos-lineas-urbanas

e. 28/08/2024 N° 58129/24 v. 28/08/2024

Fecha de publicación 04/07/2025


